
 

Comune di Udine – Determina n. 3273 del 21/10/2025

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: DISTRETTO DEL COMMERCIO DI UDINE CUP C28C23000300006. Concessione 
contributi alle imprese finalizzati all’acquisto e all’attivazione di impianti e sistemi tecnologici 
necessari alla digitalizzazione dei processi produttivi (art. 13 L.R. 3/2021). Affidamento al 
Centro di Assistenza Tecnica alle Imprese del Terziario (CATT FVG S.R.L.) del servizio 
relativo all’istruttoria e alla rendicontazione delle domande pervenute dalle imprese. CIG 
B8B094E7D8 – CUP C28C23000300006 

 

N. det. 2025/4926/211 

N. cron. 3273 del 21/10/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

VISTO il Decreto della Direzione centrale attività produttive e turismo n. 40907/GRFVG 
del 11/09/2023 con cui è stato approvato il progetto di Distretto del Commercio di Udine, 
assegnando al Comune di Udine un contributo complessivo di € 500.000,00 per l’attuazione di un 
progetto che prevede una Strategia di Intervento articolata in aree, obiettivi ed interventi; 

Posto che è stato individuato il Centro di Assistenza Tecnica alle Imprese del Terziario 
(CATT FVG S.R.L.) quale soggetto idoneo all’espletamento del servizio in oggetto, in 
considerazione del particolare profilo istituzionale, in quanto incaricato dalla Regione FVG, ai sensi 
dell’art. 84/bis della L.R. 29/2005, come previsto dall’art. 23 del decreto legislativo 114/1998, con 
decreto del Direttore centrale alle attività produttive, turismo e cooperazione n. 3252/PROTUR del 
16 dicembre 2016 allo svolgimento delle seguenti funzioni delegate: a) concessione degli incentivi 
di cui all’articolo 100 della legge regionale 29/2005 a favore delle piccole e medie imprese 
commerciali, turistiche e di servizio, così come precedentemente disposto con deliberazione 
giuntale n. 351 del 23 luglio 2024 avente oggetto “DISTRETTO DEL COMMERCIO DI UDINE 
CUP C28C23000300006 – Bando per la concessione di contributi alle imprese finalizzati 
all’acquisto e all’attivazione di impianti e sistemi tecnologici necessari alla digitalizzazione dei 
processi produttivi” ;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante può 
procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del medesimo 



 

Comune di Udine – Determina n. 3273 del 21/10/2025

decreto, all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo di aggiudicazione, il fornitore individuato e le ragioni della 
scelta, oltre al possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale;

VISTA la RdO n. rfq_106615 trasmessa tramite il portale eAppalti FVG a CATT FVG 
S.R.L. (P.I. 01286840325) per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTO il preventivo dettagliato trasmesso in riscontro alla RdO di cui al punto precedente 
con cui l’operatore economico quantifica in complessivi € 4.000,00 (IVA esclusa) il costo per 
l’affidamento del servizio in questione; 

RITENUTO il prezzo congruo in rapporto alle somme spese dall’Ente per l’affidamento di 
servizi analoghi;

VISTA la documentazione amministrativa allegata alla RdO n. rfq_102019 e relativa alla 
sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 90-94 del D.Lgs. 36/2023 in capo all’operatore economico; 

RITENUTO per quanto sopra di affidare il servizio in oggetto a CATT FVG S.R.L. (P.I. 
01286840325) al prezzo complessivo di € 4.000,00 (IVA esclusa) e con le modalità riportate nel 
preventivo dettagliato allegato alla RdO eAppalti FVG n. rfq_106615, provvedendo ad impegnare 
l’importo di € 2.000,00 (IVA esclusa) sul Capitolo 2540 del Bilancio d’esercizio in corso ed € 
2.000,00 (IVA esclusa) sul Capitolo 2540 a valere sull’esercizio 2026;   

DATO ATTO che il CUP acquisito per il progetto è C28C23000300006;

RILEVATO che la prestazione in oggetto, sia in ragione della sua natura che del modesto 
valore, non possa rivestire interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, 
comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

POSTO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
sottoscritto in qualità di Dirigente del Servizio Edilizia Privata e Pianificazione Territoriale;

PRECISATO che il sottoscritto non si trova in condizione di conflitto di interesse con 
l’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L.190/2012; 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 78 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali; 

VISTO lo Statuto comunale;
 

DETERMINA

1. per le ragioni esposte in premessa e che si intendono qui riportate, di impegnare l’intero 
importo al cap. 2540 mediante prelevamento di € 4.880,00 dal cap. 2545/1, in quanto 
variazione compensativa del PEG all’interno della medesima missione, programma, titolo e 
macroaggregato; 

2. di affidare il servizio in oggetto a CATT FVG S.R.L. (P.I. 01286840325) al prezzo complessivo 
di € 4.880,00 (pari a € 4.000,00 + € 880,00 per IVA al 22%) e con le modalità riportate nel 
preventivo dettagliato allegato alla RdO eAppalti FVG n. rfq_106615, impegnando la spesa 
come di seguito indicato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 



 

Comune di Udine – Determina n. 3273 del 21/10/2025

2025 2025 B8B094E7D8 2540/0 ALTRE SPESE PER SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

1 3 2 16 999 2.440,00 CATT FVG S.R.L.

2026 2026 B8B094E7D8 2540/0 ALTRE SPESE PER SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

1 3 2 16 999 2.440,00 CATT FVG S.R.L. 

 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, c. 1, del D.Lgs. 36/2023 il rapporto contrattuale con la 

professionista sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;

4. di esonerare la ditta dal versamento della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, c. 4, del 
D.Lgs. 36/2023 in ragione dell’esiguità del prezzo di aggiudicazione e della solidità 
dell’operatore economico, che ha già collaborato proficuamente con l’Ente; 

5. di dare atto che l’attività in oggetto è finanziata per l’intero importo, dal contributo concesso 
dalla Regione Friuli Venezia Giulia per la realizzazione degli interventi del progetto integrato 
del distretto del commercio denominato “Io compro a Udine” ai sensi degli artt. 10, c. 6, e 13, 
c. 2 e 3, della L.R. 3/2021 e del Regolamento di attuazione emanato con D.P.Reg. n. 165/Pres. 
del 14/12/2022 (Decreto n. 53438/GRFVG del 15/11/2023); 

6. di accertare la somma di € 2.440,00 al Cap. 761 “Trasferimenti correnti da Regione in materia 
di attività commerciali - Distretto del commercio” del Bilancio di esercizio in corso; 

7. di accertare la somma di € 2.440,00 al Cap. 761 “Trasferimenti correnti da Regione in materia 
di attività commerciali - Distretto del commercio” del Bilancio di esercizio 2026; 

8. di dare atto che con successivo provvedimento del responsabile del Servizio Finanziario si 
procederà alla modifica del cronoprogramma come indicato nel presente atto, in quanto lo 
stanziamento in entrata e in spesa del presente affidamento è previsto nell’esercizio 2025; 

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardate la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012 e del 
D.Lgs. 33/2013 e che a tal fine il valore dell’affidamento è di € 4.000,00. 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Emanuela Grillo 

 

 

   

 


